
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

16 22-01-2024
 
 
  

OGGETTO: SERVIZIO DI NUMERO VERDE GRATUITO UTENTI TARI - ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 - SOCIETA' TIM SPA. - CIG. B010133103.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
RICORDATO che tra gli obblighi introdotti da ARERA con deliberazione 15/2022/R/RIF del 18.01.2022, in materia di
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani, spicca quello relativo all’introduzione del numero verde
destinato agli utenti del servizio;
 
RICORDATO che anche i comuni in qualità di “gestori” rientranti nello Schema Regolatorio I, sono tenuti al rispetto degli
obblighi di servizio individuati nella tabella 2 dell’allegato A e pertanto a far data dal 1° gennaio 2023 dovrà attivare un
numero verde totalmente gratuito, necessario alle sole risposte in materia di tassa rifiuti;
 
INTERPELLATA la società Tim spa, già gestore della telefonia fissa del comune di Anzola d’Ossola che ha proposto i
seguenti costi:
 

-          Numero verde azienda monodestinazione – profilo day time internazionale – flat nazionale e mobile:
-          Canone annuale unitario: euro 180,00
-          Costo £cent/minuto pari ad euro 0,25

+ iva ai sensi di legge;
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito così come stabilito dalla normativa vigente in materia;
 
VISTI gli articoli:
-           50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
-          1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
-          3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
DATO ATTO che:
·        ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
·        ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145,
per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di
sistemi telematici di acquisto;
 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023
mediante la Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione da ANAC
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 

1. Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi euro 180,00 + iva 22% per l’attivazione di un
numero verde gratuito destinato agli utenti Tari, così come stabilito dalla deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF
del 18.01.2022.
 
2. Di dare atto che l’importo complessivo pari ad euro 219,60, trova idonea copertura all’intervento 1.01.03.03
del bilancio esercizio 2024.
 
3. Di dare atto che ai fini di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il
C.I.G. (codice identificativo di gara) del presente affidamento è B010133103.
 



4. Di dare atto che a seguito di verifica il Durc è risultato regolare.
 
5. Di dare atto di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi potenziale o attuale relativamente
all’affidamento del presente incarico.
 
 6. Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.
 



 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 22-01-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 22-01-2024

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    22-01-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


